
Организация Объединенных Наций  A/C.2/68/SR.32

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят восьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
15 November 2013 
Russian 
Original: English 
 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

13-55113 X (R) 
*1355113*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 32-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 6 ноября 2013 года в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Варуна XXX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Шри-Ланка) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 16 повестки дня: Использование информационно-коммуникационных 
технологий в целях развития (продолжение) 

Пункт 17 повестки дня: Вопросы макроэкономической политики 
(продолжение) 

a) Международная торговля и развитие (продолжение) 

b) Международная финансовая система и развитие (продолжение) 

c) Приемлемость внешней задолженности и развитие (продолжение) 

d) Сырьевые товары (продолжение) 

Пункт 18 повестки дня: Последующая деятельность по итогам Международной 
конференции по финансированию развития 2002 года и Конференции по 
обзору 2008 года и осуществление их решений (продолжение) 

Пункт 19 повестки дня: Устойчивое развитие (продолжение) 

d)  Охрана глобального климата в интересах нынешнего и будущих 
поколений человечества (продолжение) 

e)  Осуществление Конвенции Организации Объединенных Наций по борьбе 
с опустыниванием в тех странах, которые испытывают серьезную засуху 
и/или опустынивание, особенно в Африке (продолжение) 



A/C.2/68/SR.32  
 

2/5 13-55113 X 
 

Пункт 20 повестки дня: Осуществление решений Конференции Организации 
Объединенных Наций по населенным пунктам (Хабитат II) и укрепление 
Программы Организации Объединенных Наций по населенным пунктам 
(ООН-Хабитат) (продолжение) 

Пункт 21 повестки дня: Глобализация и взаимозависимость (продолжение) 

a)  Роль Организации Объединенных Наций в поощрении развития в 
условиях глобализации и взаимозависимости (продолжение) 

b)  Наука и техника в целях развития (продолжение) 

Пункт 22 повестки дня: Группы стран, находящихся в особой ситуации 
(продолжение) 

b)  Конференция по всеобъемлющему 10-летнему обзору хода осуществления 
Алматинской программы действий (продолжение) 

Пункт 23 повестки дня: Ликвидация нищеты и другие вопросы развития 
(продолжение) 

a)  Проведение второго Десятилетия Организации Объединенных Наций 
по борьбе за ликвидацию нищеты (2008-2017 годы) (продолжение) 

b)  Женщины в процессе развития (продолжение) 

c)  Развитие людских ресурсов (продолжение) 

Пункт 24 повестки дня: Оперативная деятельность в целях развития 
(продолжение) 

a)  Оперативная деятельность в целях развития системы Организации 
Объединенных Наций (продолжение) 

b)  Сотрудничество Юг-Юг (продолжение) 

Пункт 25 повестки дня: Сельскохозяйственное развитие, продовольственная 
безопасность и питание (продолжение) 

Пункт 26 повестки дня: На пути к глобальному партнерству (продолжение) 

Пункт 61 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа на 
оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, 
и арабского населения на оккупированных сирийских Голанах над своими 
природными ресурсами (продолжение) 

 



 A/C.2/68/SR.32
 

13-55113 X 3/5 
 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м.  
 
 

Пункт 16 повестки дня: Использование 
информационно-коммуникационных технологий 
в целях развития (продолжение) (A/C.2/68/L.18)  
 

Проект резолюции о Международном дне поощрения и 
защиты удаленной работы (A/C.2/68/L.18)  
 

1. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проект ре-
золюции A/C.2/68/L.18 от имени Группы 77 и Китая.  
 

Пункт 17 повестки дня: Вопросы 
макроэкономической политики (продолжение)  
 

 a)  Международная торговля и развитие 
(продолжение) (A/C.2/68/L.8 и L.12)  

 

Проект резолюции о международной торговле и 
развитии (A/C.2/68/L.8)  
 

Проект резолюции об односторонних экономических 
мерах как средстве политического и экономического 
принуждения развивающихся стран (A/C.2/68/L.12)  
 

2. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проекты 
резолюций A/C.2/68/L.8 и L.12 от имени Группы 77 и 
Китая.  
 

 b) Международная финансовая система и 
развитие (продолжение) (A/C.2/68/L.4)  

 

Проект резолюции о международной финансовой 
системе и развитии (A/C.2/68/L.4)  
 

3. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проект ре-
золюции A/C.2/68/L.4 от имени Группы 77 и Китая.  
 

 c) Приемлемость внешней задолженности и 
развитие (продолжение) (A/C.2/68/L.15)  

 

Проект резолюции о приемлемости внешней 
задолженности и развитии (A/C.2/68/L.15)  
 

4. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проект ре-
золюции A/C.2/68/L.15 от имени Группы 77 и Китая. 
 

 d)  Сырьевые товары (продолжение) 
(A/C.2/68/L.16)  

 

Проект резолюции о сырьевых товарах (A/C.2/68/L.16)  
 

5. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проект ре-
золюции A/C.2/68/L.16 от имени Группы 77 и Китая.  
 

Пункт 18 повестки дня: Последующая деятельность 
по итогам Международной конференции 
по финансированию развития 2002 года и 
Конференции по обзору 2008 года и осуществление 
их решений (продолжение) (A/C.2/68/L.25)  
 

Проект резолюции о последующей деятельности 
по итогам Международной конференции 
по финансированию развития 2002 года и Конференции 
по обзору 2008 года и осуществлении их решений 
(A/C.2/68/L.25)  
 

6. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проект ре-
золюции A/C.2/68/L.25 от имени Группы 77 и Китая. 
 

Пункт 19 повестки дня: Устойчивое развитие 
(продолжение) (A/C.2/68/L.23 и L.26)  
 

Проект резолюции о Всемирном дне дикой природы 
(A/C.2/68/L.23)  
 

Проект резолюции o нефтяном пятне на ливанском 
побережье (A/C.2/68/L.26)  
 

7. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проекты 
резолюций A/C.2/68/L.23 и L.26 от имени Группы 77 и 
Китая.  
 

 d)  Охрана глобального климата в интересах 
нынешнего и будущих поколений человечества 
(продолжение) (A/C.2/68/L.19)  

 

Проект резолюции об охране глобального климата 
в интересах нынешнего и будущих поколений 
человечества (A/C.2/68/L.19)  
 

8. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проект ре-
золюции A/C.2/68/L.19 от имени Группы 77 и Китая.  
 

 e)  Осуществление Конвенции Организации 
Объединенных Наций по борьбе 
с опустыниванием в тех странах, которые 
испытывают серьезную засуху и/или 
опустынивание, особенно в Африке 
(продолжение) (A/C.2/68/L.22)  

 

Проект резолюции об осуществлении Конвенции 
Организации Объединенных Наций по борьбе 
с опустыниванием в тех странах, которые 
испытывают серьезную засуху и/или опустынивание, 
особенно в Африке (A/C.2/68/L.22)  
 

9. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проект ре-
золюции A/C.2/68/L.22 от имени Группы 77 и Китая. 
 

http://undocs.org/A/C.2/68/L.18
http://undocs.org/A/C.2/68/L.18
http://undocs.org/A/C.2/68/L.18
http://undocs.org/A/C.2/68/L.8
http://undocs.org/A/C.2/68/L.8
http://undocs.org/A/C.2/68/L.12
http://undocs.org/A/C.2/68/L.8
http://undocs.org/A/C.2/68/L.4
http://undocs.org/A/C.2/68/L.4
http://undocs.org/A/C.2/68/L.4
http://undocs.org/A/C.2/68/L.15
http://undocs.org/A/C.2/68/L.15
http://undocs.org/A/C.2/68/L.15
http://undocs.org/A/C.2/68/L.16
http://undocs.org/A/C.2/68/L.16
http://undocs.org/A/C.2/68/L.16
http://undocs.org/A/C.2/68/L.25
http://undocs.org/A/C.2/68/L.25
http://undocs.org/A/C.2/68/L.25
http://undocs.org/A/C.2/68/L.23
http://undocs.org/A/C.2/68/L.23
http://undocs.org/A/C.2/68/L.26
http://undocs.org/A/C.2/68/L.23
http://undocs.org/A/C.2/68/L.19
http://undocs.org/A/C.2/68/L.19
http://undocs.org/A/C.2/68/L.19
http://undocs.org/A/C.2/68/L.22
http://undocs.org/A/C.2/68/L.22
http://undocs.org/A/C.2/68/L.22


A/C.2/68/SR.32  
 

4/5 13-55113 X 
 

Пункт 20 повестки дня: Осуществление решений 
Конференции Организации Объединенных Наций 
по населенным пунктам (Хабитат II) и укрепление 
Программы Организации Объединенных Наций по 
населенным пунктам (Хабитат-ООН) (продолжение) 
(A/C.2/68/L.14)  
 

Проект резолюции об осуществлении решений 
Конференции Организации Объединенных Наций 
по населенным пунктам (Хабитат II) и укреплении 
Программы Организации Объединенных Наций по 
населенным пунктам (Хабитат-ООН) (A/C.2/68/L.14)  
 

10. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проект ре-
золюции A/C.2/68/L.14 от имени Группы 77 и Китая.  
 

Пункт 21 повестки дня: Глобализация и 
взаимозависимость (продолжение)  
 

 a)  Роль Организации Объединенных Наций 
в поощрении развития в условиях 
глобализации и взаимозависимости 
(продолжение) (A/C.2/68/L.17)  

 

Проект резолюции о роли Организации Объединенных 
Наций в поощрении развития в условиях глобализации и 
взаимозависимости (A/C.2/68/L.17)  
 

11. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проект ре-
золюции A/C.2/68/L.17 от имени Группы 77 и Китая.  
 

 b)  Наука и техника в целях развития 
(продолжение) (A/C.2/68/L.11 и L.13)  

 

Проект резолюции о науке и технике в целях развития 
(A/C.2/68/L.11)  
 

12. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проект ре-
золюции A/C.2/68/L.11 от имени Группы 77 и Китая.  
 

Проект резолюции о Международном годе света и 
световых технологий в 2015 году (A/C.2/68/L.13)  
 

13. Г-жа Морган (Мексика), представляя проект ре-
золюции A/C.2/68/L.13 от имени первоначальных авто-
ров, а также Китая, Кубы и Украины, говорит, что ини-
циатива исходила от научного сообщества. Одна из це-
лей состоит в расширении доступа к преимуществам 
оптоволоконных и световых технологий, поскольку это 
имеет непосредственное значение для достижения Це-
лей в области развития, сформулированных в Деклара-
ции тысячелетия (ЦРДТ), в таких областях, как охрана 
здоровья и продовольственная безопасность, а также во 
многих других областях.  

Пункт 22 повестки дня: Группы стран, находящихся 
в особой ситуации (продолжение)  
 

 b)  Конференция по всеобъемлющему 10-летнему 
обзору хода осуществления Алматинской 
программы действий (продолжение) 
(A/C.2/68/L.10)  

 

Проект резолюции "Конкретные действия в связи 
с особыми нуждами и проблемами развивающихся 
стран, не имеющих выхода к морю: итоги 
Международной конференции министров 
развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 
и развивающихся стран транзита и стран-доноров 
и представителей международных 
учреждений,занимающихся вопросами финансирования 
и развития, по вопросу о сотрудничестве в области 
транзитных перевозок" (A/C.2/68/L.10)  
 

14. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проект ре-
золюции A/C.2/68/L.10 от имени Группы 77 и Китая.  
 

Пункт 23 повестки дня: Ликвидация нищеты 
и другие вопросы развития (продолжение)  
 

 a)  Проведение второго Десятилетия Организации 
Объединенных Наций по борьбе 
за ликвидацию нишеты (2008-2017 годы) 
(продолжение) (A/C.2/68/L.3)  

 

Проект резолюции о втором Десятилетии 
Организации Объединенных Наций по борьбе 
за ликвидацию нищеты (2008-2017 годы) (A/C.2/68/L.3)  
 

15. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проект ре-
золюции A/C.2/68/L.3 от имени Группы 77 и Китая.  
 

 b)  Женщины в процессе развития (продолжение) 
(A/C.2/68/L.7)  

 

Проект резолюции о женщинах в процессе развития 
(A/C.2/68/L.7)  
 

16. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проект ре-
золюции A/C.2/68/L.7 от имени Группы 77 и Китая.  
 

 c)  Развитие людских ресурсов (продолжение) 
(A/C.2/68/L.6)  

 

Проект резолюции о развитии людских ресурсов 
(A/C.2/68/L.6)  
 

17. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проект ре-
золюции A/C.2/68/L.6 от имени Группы 77 и Китая.  
 

http://undocs.org/A/C.2/68/L.14
http://undocs.org/A/C.2/68/L.14
http://undocs.org/A/C.2/68/L.14
http://undocs.org/A/C.2/68/L.17
http://undocs.org/A/C.2/68/L.17
http://undocs.org/A/C.2/68/L.17
http://undocs.org/A/C.2/68/L.11
http://undocs.org/A/C.2/68/L.11
http://undocs.org/A/C.2/68/L.11
http://undocs.org/A/C.2/68/L.13
http://undocs.org/A/C.2/68/L.13
http://undocs.org/A/C.2/68/L.10
http://undocs.org/A/C.2/68/L.10
http://undocs.org/A/C.2/68/L.10
http://undocs.org/A/C.2/68/L.3
http://undocs.org/A/C.2/68/L.3
http://undocs.org/A/C.2/68/L.3
http://undocs.org/A/C.2/68/L.7
http://undocs.org/A/C.2/68/L.7
http://undocs.org/A/C.2/68/L.7
http://undocs.org/A/C.2/68/L.6
http://undocs.org/A/C.2/68/L.6
http://undocs.org/A/C.2/68/L.6


 A/C.2/68/SR.32
 

13-55113 X 5/5 
 

Пункт 24 повестки дня: Оперативная деятельность 
в целях развития (продолжение)  
 

 a)  Оперативная деятельность в целях развития 
системы Организации Объединенных Наций 
(продолжение) (A/C.2/68/L.2)  

 

Проект резолюции об оперативной деятельности 
в целях развития системы Организации Объединенных 
Наций (A/C.2/68/L.2)  
 

18. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проект ре-
золюции A/C.2/68/L.2 от имени Группы 77 и Китая.  
 

 b)  Сотрудничество Юг-Юг (продолжение) 
(A/C.2/68/L.5)  

 

Проект резолюции о сотрудничестве Юг-Юг 
(A/C.2/68/L.5)  
 

19. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проект ре-
золюции A/C.2/68/L.5 от имени Группы 77 и Китая.  
 

Пункт 25 повестки дня: Сельскохозяйственное 
развитие, продовольственная безопасность и 
питание (продолжение) (A/C.2/68/L.20 и L.21)  
 

Проект резолюции о Международном годе 
зернобобовых в 2016 году (A/C.2/68/L.20)  
 

20. Г-н Элер (Турция), представляя проект резолю-
ции A/C.2/68/L.20 от имени своей делегации и делега-
ции Пакистана, говорит, что его главная цель состоит в 
повышении уровня осведомленности общественности о 
роли зернобобовых культур в обеспечении продоволь-
ственной безопасности и питании в целом. Во всем ми-
ре 22 процента белков и 7 процентов углеводов посту-
пают из зернобобовых культур. Зернобобовые благо-
приятно воздействуют на окружающую среду, по-
скольку они обогащают и насыщают кислородом поч-
ву; кроме того, после сбора урожая их легко хранить.  

21. Председатель объявляет, что делегации Домини-
канской Республики, Нигера, Украины, Шри-Ланки и 
Эфиопии решили присоединиться к авторам проекта 
резолюции.  
 

Проект резолюции o Всемирном дне почв и 
Международном годе почв (A/C.2/68/L.21)  
 

22. Г-н Даунивалу (Фиджи) представляет проект ре-
золюции A/C.2/68/L.21 от имени Группы 77 и Китая. 

Пункт 26 повестки дня: На пути к глобальному 
партнерству (продолжение) (A/C.2/68/L.24)  
 

Проект резолюции "На пути к глобальному 
партнерству: принципиальный подход к укреплению 
сотрудничества между Организацией Объединенных 
Наций и все соответствующими партнерами, 
в особенности частным сектором" (A/C.2/68/L.24)  
 

23. Г-жа Рамоскайте (Литва), представляя проект 
резолюции A/C.2/68/L.24 от имени указанных в доку-
менте авторов, а также Боснии и Герцеговины, Монако, 
бывшей югославской Республики Македонии и Украи-
ны, говорит, что в нем подчеркивается важность парт-
нерских отношений между многочисленными заинте-
ресованными сторонами, особенно с участием частного 
сектора. В связи с этим оратор обращает внимание на 
пункты 19 и 20. 
 

Пункт 61 повестки дня: Постоянный суверенитет 
палестинского народа на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и арабского населения на 
оккупированных сирийских Голанах над своими 
природными ресурсами (продолжение) A/C.2/68/L.27)  
 

Проект резолюции о постоянном суверенитете 
палестинского народа на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и арабского населения на оккупированных 
сирийских Голанах над своими природными ресурсами 
(A/C.2/68/L.27)  
 

24. Г-н Элькаракси (Египет) представляя проект ре-
золюции A/C.2/68/L.27, говорит, что делегации Боли-
вии, Бразилии, Вьетнама, Индии, Нигера, Саудовской 
Аравии и Южной Африки присоединились к первона-
чальным авторам, указанным в документе. Проект ре-
золюции отражает выводы, которые содержатся в док-
ладе Генерального секретаря, представленном в доку-
менте A/68/77, а именно о том, что сохраняющаяся из-
раильская оккупация оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, продол-
жает обострять экономические и социальные проблемы 
палестинского народа и позволяет Израилю эксплуати-
ровать его природные ресурсы. В проекте резолюции 
содержится просьба к Генеральному секретарю пред-
ставить доклад об осуществлении резолюции на шесть-
десят девятой сессии Генеральной Ассамблеи.  
 

Заседание закрывается в 16 ч. 15 м. 

http://undocs.org/A/C.2/68/L.2
http://undocs.org/A/C.2/68/L.2
http://undocs.org/A/C.2/68/L.2
http://undocs.org/A/C.2/68/L.5
http://undocs.org/A/C.2/68/L.5
http://undocs.org/A/C.2/68/L.5
http://undocs.org/A/C.2/68/L.20
http://undocs.org/A/C.2/68/L.20
http://undocs.org/A/C.2/68/L.20
http://undocs.org/A/C.2/68/L.21
http://undocs.org/A/C.2/68/L.21
http://undocs.org/A/C.2/68/L.24
http://undocs.org/A/C.2/68/L.24
http://undocs.org/A/C.2/68/L.24
http://undocs.org/A/C.2/68/L.27
http://undocs.org/A/C.2/68/L.27
http://undocs.org/A/C.2/68/L.27
http://undocs.org/A/68/77

